
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028.

LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta del Sindaco Giulio Gerli:

Premesso che:
- ai  sensi  dell’art.174  del  D.Lgs.  n.267/2000  (TUEL),  di  disciplina  legislativa  della  procedura  di

predisposizione  ed  approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario,  l’organo  esecutivo  adotta  lo
schema di bilancio corredato dagli allegati obbligatori per legge e per regolamento, al fine di sottoporlo
nei  termini  di  legge  all’approvazione  dell’organo  consiliare  unitamente  alla  relazione  dell’organo  di
revisione;

- ai  sensi  dell’art.151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  (TUEL),  e  dell’art.18,  comma  1,  del  D.Lgs.
n.118/2011 e s.m.i., il termine per la deliberazione del bilancio è fissato al 31 dicembre dell’anno precedente
(id est: 31/12/2025 per il bilancio 2026/2028);

- il  D.M.  25/07/2023(XVI  Decreto  Correttivo),  a  cui  questo  Ente  si  è  immediatamente  conformato,  ha
modificato  il  punto  9.3.1  dell’Allegato  4/1  del  D.Lgs.  n.118/2011,  disciplinando  il  nuovo  iter  per
l’approvazione del bilancio, segnatamente finalizzato alla sua approvazione entro il termine di legge.

Rilevato che:
- dal 01/01/2016 è entrato in vigore con finalità autorizzatorie e cogenti il bilancio di previsione finanziario

“armonizzato” di cui al D.Lgs. n.118/2011 ed ai principi contabili allegati;
- la disciplina del bilancio di previsione finanziario è contenuta negli artt. 10 e 11 D.Lgs. n.118/2011 e nel

“punto 9” del principio contabile della programmazione (Allegato 4/1);
- la modulistica del bilancio di previsione finanziario è contenuta nell’Allegato “9” del D.Lgs. n.118/2011;
- la procedura di costruzione e di approvazione del bilancio di previsione finanziario è disciplinata altresì dal

vigente regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio comunale. n. 4 del
22/03/2016.

Considerato che il  nuovo iter  di  approvazione del  bilancio,  come dettagliato nel  nuovo paragrafo 9.3.1 Il
processo di bilancio degli enti locali del principio contabile sopra citato, prevede come primo “step” l’adozione
dell’atto  di  indirizzo  da  parte  dell’organo  esecutivo,  con  l’assistenza  del  Segretario  comunale,  per  la
predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP
(anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro
normativo di riferimento vigente.
Dato atto che:
- con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  108  del  29.08.2025,  sono  stati  dati  gli  indirizzi  per  la

predisposizione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base dell’atto di indirizzo dell’organo esecutivo, ha predisposto

il  c.d.  bilancio  tecnico  (schema  del  bilancio  di  previsione  a  legislazione  vigente  e  ad  amministrazione
invariata) e lo ha trasmesso (prot. n.12946 del 04/09/2025) ai Responsabili dei Servizi dell’Ente, con richiesta
di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’articolo 153, comma 4, del TUEL;

- il bilancio  di  previsione  finanziario  2026/2028 è  il  frutto  di  un  processo  condiviso  di  programmazione
economico-finanziaria  che  ha  visto  la  partecipazione  del  Responsabile  Finanziario,  di  tutti  gli  altri
Responsabili di Servizio, del Sindaco e degli Assessori.

- nella predisposizione del presente SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028,
oltre alle novelle normative sopra citate:

1



- sono stati rispettati i vigenti principi generali (o postulati) ed i vigenti principi contabili applicati, di
cui al D.Lgs. n.118/2011;

- si è tenuto conto: a) delle pronunce della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la
Campania; b) delle disposizioni di rilievo per gli enti locali recate dalla vigente normativa di finanza
locale, ancora vigenti in materia di spending review e di limiti di spesa per lavoro flessibile e di
riduzione tendenziale delle spese del personale; c) dei vincoli di finanza pubblica coincidenti dal
2019  con  gli  equilibri  di  bilancio;  d)  dei  provvedimenti  “propedeutici”  in  materia  di  entrate
tributarie ed extra-tributarie, adottate e in corso di adozione nei termini di bilancio.

Dato atto, inoltre che:
- nella costruzione del bilancio si è tenuto conto anche degli interventi previsti nel Programma delle OO.PP.

per il triennio 2026/2028 e nel relativo Elenco Annuale 2026, nonché delle altre programmazioni settoriali
confluite nella sezione operativa del DUP 2026/2028;

- nella  redazione  del  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2026/2028,  si  è  tenuto  conto  della
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  36  del  02/04/2025  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  per  il
rendiconto 2024,  nonché del  ripiano trentennale  del  maggior  disavanzo da riaccertamento  straordinario,
approvato  con  deliberazione  Consiglio  comunale  n.  24  del  08/07/2015,  ovviamente  nelle  more  del
riaccertamento ordinario dei residui per il rendiconto 2025;

Ritenuto di proporre al Consiglio Comunale la conferma, per quanto non modificato dalle specifiche delibere
tariffarie e regolamentari adottate nei termini di bilancio, anche per il 2026, del sistema tributario e tariffario già
vigente nel 2025 relativamente alle imposte e tasse comunali, ai corrispettivi per servizi a carico dell’utenza e
alle aliquote, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997 e del comma 169 dell’articolo unico
della Legge n. 296/2006, di cosiddetta “proroga automatica di aliquote e tariffe”;

In particolare, si confermano anche per il 2026:

- le aliquote IMU, così come stabilite con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2024;

- l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF,  così  come  stabilita  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 35 del 19/12/2025;

- il valore venale delle aree edificabili ai fini dell’applicazione dell’IMU, così come stabiliti con deliberazione
di Giunta Comunale. n. 136 del 06/12/2024 (Cfr. nota prot. n. 18256 del 27/11/2025 del Responsabile del
Servizio Urbanistica);

- il prezzo di cessione delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, attività produttive e terziarie di cui
alle leggi  167/1962 e 865/1971(ai  sensi  dell’art.  14 del d.  l.  n.  55/83 e s.m.i.),  così  come stabilito con
deliberazione di  Consiglio Comunale n.  36 del  19/12/2025 (Cfr.  nota prot.  n.18505 del  03/12/2025 del
Responsabile del Servizio LL.PP - Patrimonio);

Dato atto che a seguito dell’approvazione e dell’entrata in vigore della Legge di bilancio 2026 e degli ulteriori
provvedimenti collegati, si provvederà, ove necessario e con gli strumenti offerti dall’ordinamento finanziario e
contabile armonizzato, agli eventuali adeguamenti e aggiustamenti rivolti a tenere conto delle novità da essa
recate in materia fiscale, tributaria, finanziaria e contabile.

Visti:

2



- il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

- il D.Lgs. n 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;

- il vigente Statuto Comunale

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

- la vigente normativa in materia tributaria e di finanza pubblica e locale;

- il DUP 2026/2028 

- lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, redatto nel rispetto degli equilibri finanziari e
corredato dalla nota integrativa,  dal  piano degli indicatori e da tutti  gli  ulteriori  allegati  obbligatori per
legge, uniti alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto  dover  approvare lo  schema di Bilancio di Previsione  relativo  al  triennio  2026/2028,  redatto  in
conformità dell’allegato n. 9 al D.Lgs. n 118/2011, corredato da tutti gli allegati.

Acquisiti i pareri favorevoli di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi dagli aventi diritto

DELIBERA
1. Di approvare l’allegato SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028, dando atto che lo stesso

risulta corredato dalla NOTA INTEGRATIVA, dal PIANO DEGLI INDICATORI e da tutti  gli  ulteriori
allegati per legge, per regolamento e per prassi;

2. Di dare atto che sono stati rispettati in termini previsionali per il triennio 2026/2028: a) gli equilibri di
bilancio ed i vincoli di finanza pubblica; b) la riduzione tendenziale delle spese del personale ed i limiti in
materia di lavoro flessibile; c) i vincoli ed i limiti puntuali della spending review, ancora vigenti; 

3. Di dare atto che a seguito dell’approvazione e dell’entrata in vigore della Legge di bilancio 2026 e degli
ulteriori provvedimenti collegati, si provvederà, ove necessario e con gli strumenti offerti dall’ordinamento
finanziario e contabile armonizzato, agli eventuali adeguamenti e aggiustamenti rivolti a tenere conto delle
novità da essa recate in materia fiscale, tributaria, finanziaria e contabile;

4. Di  proporre  al  Consiglio  comunale  la  conferma,  per  quanto  non  modificato  dalle  specifiche  delibere
tariffarie e regolamentari adottate nei termini di bilancio, anche per il 2026, del sistema tributario e tariffario
già  vigente  nel  2025  relativamente  alle  imposte  e  tasse  comunali,  ai  corrispettivi  per  servizi  a  carico
dell’utenza e alle aliquote, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n.446/1997 e del comma 169
dell’articolo unico della  Legge n.296/2006,  di  cosiddetta  “proroga automatica  di  aliquote  e tariffe”,  In
particolare, si confermano anche per il 2026:
- le aliquote IMU, così come stabilite con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2024;

- l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF,  così  come stabilita  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 35 del 19/12/2025;

- il  valore  venale  delle  aree  edificabili  ai  fini  dell’applicazione  dell’IMU,  così  come  stabiliti  con
deliberazione di Giunta Comunale. n. 136 del 06/12/2024 (Cfr. nota prot. n. 18256 del 27/11/2025 del

3



Responsabile del Servizio Urbanistica);

- il prezzo di cessione delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, attività produttive e terziarie di
cui alle leggi 167/1962 e 865/1971(ai sensi dell’art. 14 del d. l. n. 55/83 e s.m.i.), così come stabilito
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2025 (Cfr. nota prot. n.18505 del 03/12/2025
del Responsabile del Servizio LL.PP - Patrimonio);

5. Di dare atto che lo SCHEMA D I  BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 e i suoi allegati come sopra
approvati  vengono depositati  e messi a disposizione dei consiglieri comunali secondo i  tempi e le
modalità previsti dal vigente Regolamento di Contabilità;

6. Di trasmettere tempestivamente lo SCHEMA D I  BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 come sopra
approvato all’Organo di Revisione economico-finanziario per la predisposizione del parere  di
competenza.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione, con
voti favorevoli unanimi, resi dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n.
267 del 18 agosto 2000.

4


	Con voti unanimi favorevoli espressi dagli aventi diritto
	DELIBERA
	1. Di approvare l’allegato SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028, dando atto che lo stesso risulta corredato dalla NOTA INTEGRATIVA, dal PIANO DEGLI INDICATORI e da tutti gli ulteriori allegati per legge, per regolamento e per prassi;
	2. Di dare atto che sono stati rispettati in termini previsionali per il triennio 2026/2028: a) gli equilibri di bilancio ed i vincoli di finanza pubblica; b) la riduzione tendenziale delle spese del personale ed i limiti in materia di lavoro flessibile; c) i vincoli ed i limiti puntuali della spending review, ancora vigenti;
	3. Di dare atto che a seguito dell’approvazione e dell’entrata in vigore della Legge di bilancio 2026 e degli ulteriori provvedimenti collegati, si provvederà, ove necessario e con gli strumenti offerti dall’ordinamento finanziario e contabile armonizzato, agli eventuali adeguamenti e aggiustamenti rivolti a tenere conto delle novità da essa recate in materia fiscale, tributaria, finanziaria e contabile;
	4. Di proporre al Consiglio comunale la conferma, per quanto non modificato dalle specifiche delibere tariffarie e regolamentari adottate nei termini di bilancio, anche per il 2026, del sistema tributario e tariffario già vigente nel 2025 relativamente alle imposte e tasse comunali, ai corrispettivi per servizi a carico dell’utenza e alle aliquote, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n.446/1997 e del comma 169 dell’articolo unico della Legge n.296/2006, di cosiddetta “proroga automatica di aliquote e tariffe”, In particolare, si confermano anche per il 2026:
	5. Di dare atto che lo SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 e i suoi allegati come sopra approvati vengono depositati e messi a disposizione dei consiglieri comunali secondo i tempi e le modalità previsti dal vigente Regolamento di Contabilità;
	6. Di trasmettere tempestivamente lo SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 come sopra approvato all’Organo di Revisione economico-finanziario per la predisposizione del parere di competenza.
	7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione, con voti favorevoli unanimi, resi dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

		2025-12-05T14:04:41+0100
	Mazza Giovanni


		2025-12-05T14:06:17+0100
	Giulio Gerli




